



DEPARTMENT OF HOME SCIENCE
UNIVERSITY OF RAJASTHAN
JAIPUR- 302004

Ref. No. DHS/22/9197

Date: 28.03.22

प्रेस विज्ञप्ति

गृह विज्ञान विभाग 29 मार्च 2022 को सुबह 10:30 बजे गृह विज्ञान विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर में "नई शिक्षा नीति के अनुरूप गृह विज्ञान के मार्ग और अवसर" पर एक राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन कर रहा है। नई शिक्षा नीति अपनाने का प्राथमिक उद्देश्य सतत विकास लक्ष्य के तहत 4 लक्ष्यों पर आधारित है: समावेशी और समान गुणवत्ता वाली शिक्षा सुनिश्चित करना और सभी के लिए आजीवन के अवसरों को सीखने के लिए बढ़ावा देना। कार्यशाला का दायरा रोजगार, अच्छी नौकरियों और उद्यमिता के लिए तकनीकी और व्यावसायिक कौशल को शामिल करने पर विशेष जोर देने के साथ गृह विज्ञान के विभिन्न पहलुओं को एनईपी के साथ जोड़ना है।

कार्यक्रम के अध्यक्ष प्रो. राजीव जैन, माननीय कुलपति, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर, विभागाध्यक्ष प्रो. सुनीता अग्रवाल, गृह विज्ञान विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर, कार्यक्रम की संयोजक प्रो. कविता करोडिया, कार्यक्रम की सह-संयोजक प्रो. शुभा दुबे हैं। मुख्य वक्ता प्रो. नवीन माथुर, पूर्व कुलपति जगन्नाथ विश्वविद्यालय हैं। प्रख्यात विषय विशेषज्ञ प्रो. जगमीत मदान, प्रिंसिपल एसवीटी कॉलेज, मुंबई, प्रो. अंजलि करोलिया, डीन, परिवार और सामुदायिक विज्ञान संकाय, एमएसयू, वडोदरा और प्रोफेसर सरिता आनंद, एसोसिएट प्रोफेसर, लेडी इरविन कॉलेज, दिल्ली हैं।

आयोजन समिति के सदस्यों में प्रो. मुक्ता अग्रवाल, प्रो. रुबी जैन, प्रो. निमाली सिंह, प्रो. कनिका वर्मा, प्रो. रेशमा बलचंदानी, डॉ. केसर चायल, डॉ. ज्योति मीणा, डॉ. रागिनी राणावत और श्रीमती सरिता मीणा शामिल रहेगी।



DEPARTMENT OF HOME SCIENCE
UNIVERSITY OF RAJASTHAN
JAIPUR- 302004

Ref. No. DHS/22/9197

Date: 28.03.22

Department of Home Science is organizing a National Seminar on “Home Science Avenues & Opportunities in tune with New Education Policy- The Dawn of New Era” at the Department of Home Science, University of Rajasthan, Jaipur on 29th March 2022 at 10:00am. The primary intention of adopting New Education Policy is based on the Sustainable Development Goal 4 targets: Ensure inclusive and equitable quality education and promote lifelong learning opportunities for all. The scope of the workshop is to align various aspects of Home Science with NEP, with special emphasis on incorporation of technical and vocational skills, for employment, decent jobs and entrepreneurship.

The Chairperson of the Program is Prof. Rajeev Jain, Hon'ble Vice- Chancellor, University of Rajasthan, Jaipur, Head Prof. Sunita Agarwal, Department of Home Science, University of Rajasthan, Jaipur, Convener of the Program is Prof. Kavita Karodia, Co Convenor of the program is Prof. Shubha Dube. The keynote speaker is Prof. Naveen Mathur, Former Vice-Chancellor Jagannath University. The eminent subject experts are Prof. Jagmeet Madan, Principal SVT College, Mumbai, Prof. Anjali Karolia, Dean, Faculty of Family and Community Sciences, MSU, Vadodara and Prof. Sarita Anand, Associate Professor, Lady Irwin College, Delhi.

The organizing committee members are Prof. Mukta Agrawal, Prof. Ruby Jain, Prof. Nimali Singh, Prof. Kanika Varma, Prof. Reshma Boolchandani, Ms. Kesar Chayal, Dr. Jyoti Meena, Dr. Ragini Ranawat and Ms. Sarita Meena.